
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 321

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 129 DEL 29-06-2017

Ufficio: TECNICO

Oggetto: SISMA 2016 - Affidamento lavori somma urgenza di cui art. 163 d.lgs.
50/2016 alla ditta Adriatica Tecnologie Srl e determina a contrattare per:
"Lavori di ripristino locali a seguito della realizzazione di un modulo
scolastico provvisorio presso i locali di proprietà dell'Hotel Ermocolle sito
in Civitella del Tronto frazione Borrano".   CIG: Z861F2DAE0

L'anno  duemiladiciassette addì  ventinove del mese di giugno,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

Premesso che:
- in conseguenza dei forti eventi sismici del 24.08.2016 e successivi del 26 e 30 Ottobre
2016, che hanno investito in modo esteso le Provincie Rieti, Ascoli Piceno e zone a confine
con la provincia di Teramo e  che ha interessato l’intero territorio del comune di Civitella del
Tronto (TE), si sono registrati notevoli danni a strutture pubbliche, private e di culto fra le
quali l’edificio scolastico “A. Gasbarrini” sito in Civitella capoluogo via S.Pertini, sede della
scuola elementare e media nonché sede della nuova Direzione Didattica di “Civitella del
Tronto – Torricella Sicura”;
- a seguito delle risultanze del sopralluogo del 03/11/2016 da parte dei tecnici della
Protezione Civile, squadra n.P230, l’immobile sito in via S.Pertini, destinato a scuola
elementare e media, individuato in catasto al foglio 48 p.lla 90 è individuato con il giudizio di
agibilità “E”: INAGIBILE;
- di conseguenza è stata emessa dal Sindaco apposita Ordinanza n.115 del 07/11/2016 di
inagibilità dell’immobile di cui sopra e il divieto di utilizzo dello stesso;
Vista la determinazione RG.n.585 del 10/11/2016, con la quale è stato incaricato l’Arch.
Marco Amabilli della redazione della perizia tecnica e di stima;
Vista la deliberazione della G.C. n. 140 del 11/11/2016, dichiarata immediatamente
eseguibile, in corso di pubblicazione, con la quale è stato individuato l’intero piano
seminterrato dell’Hotel Ermocolle per la realizzazione di un modulo scolastico provvisorio;
Dato Atto che con la medesima deliberazione è stato altresì approvata la perizia tecnica e di
stima redatta dall’Arch. Marco Amabilli comportante la spesa complessiva di € 60.000,00 di
cui  € 39.713,17 per lavori, compreso € 971,97 per la sicurezza non soggetti a ribasso, ed €
20.286,83 per somme in amministrazione, composta da: relazione generale, computo



metrico e stima, quadro economico e cronoprogramma lavori, elenco prezzi, documentazione
fotografica, schema foglio dei patti e condizioni, disegni;
Vista la determinazione dell’Area Tecnica RG n. 587 del 11/11/2016 con la quale sono stati
affidati i lavori in somma urgenza (art. 163 del D. Lgs 50/2016) di realizzazione di un modulo
scolastico provvisorio presso i locali dell’Hotel Ermocolle nella frazione di Borrano alla Ditta
Adriatica Tecnologie S.r.l. la quale ha offerto un ribasso percentuale del 21,00% sull’importo
dei lavori a base d’asta di € 38.741,20 così per l’importo netto di € 30.605,55 oltre ad €
971,97 per oneri riguardanti la sicurezza non soggetti a ribasso, in totale € 31.577,52 oltre
IVA;
Considerato che a seguito del termine dell’anno scolastico si rende necessario ripristinare i
locali presso l’Hotel Ermocolle allo stato ante intervento, vista anche la intercorsa scadenza
del contratto di locazione dei locali tra questo Ente e l’Hotel stesso;
Preso atto della qualità esecutiva dei lavori realizzati dalla Ditta Adriatica Tecnologie S.r.l.
per la realizzazione del modulo scolastico provvisorio;
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico aggiudicatario dei lavori di
realizzazione, dei requisiti generali mediante autodichiarazione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.
50/2016 oltre alla specifica attestazione di qualificazione SOA  per l’aggiudicazione dei lavori
in oggetto;
Visto il Computo Metrico Estimativo redatto dal Responsabile dell’Area Tecnica di questo
Ente comportante una spesa di € 12.036,69 oltre IVA, riguardante i lavori ad oggetto, inviato
al C.O.R. Abruzzo per la richiesta di autorizzazione;
Considerato il parere del C.O.R. Abruzzo favorevole all’esecuzione dei lavori di ripristino di
cui trattasi, Prot. di partenza n. 8736/PROT del 26/06/2017 come da lettera acquisita agli atti;
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

        c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti   delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z861F2DAE0
Visto il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle
competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;
Visto il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12
aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
VISTO il Decreto del Sindaco n.07/2014 del 18.04.2014 di nomina quale responsabile
dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

  di Affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate,1)
all’impresa Adriatica Tecnologie Srl, con sede in Montelupone (MC), i lavori di somma
urgenza, ai sensi dell’art.163 del d.lgs. 18/04/2016, n.50 per:“ Lavori di ripristino locali a
seguito della realizzazione di un modulo scolastico provvisorio presso i locali di proprietà
dell’Hotel Ermocolle sito in Civitella del Tronto frazione Borrano”, per l’importo, al netto
del ribasso d’asta del 20,00% di € 11.737,27, oltre ad € 299,42 per oneri riguardanti la
sicurezza non soggetti a ribasso, in totale € 12.036,69 oltre IVA, mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, preceduto
da indagini di mercato,

2) di Finanziare la spesa complessiva di € 12.036,69 così come segue:
quanto ad € 12.036,69 con il contributo concesso dalla Regione Abruzzo –
Protezione Civile con imputazione al Cap.2015/art.4 giusta nota regionale prot.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.129 del 29-06-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



uscita Regione Abruzzo 8736/PROT del 26/06/2017 pervenuta a questo Ente e
custodita agli atti;

3)  di Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

4)  di Dare Atto altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione
del visto di regolarità contabile;

5)  di Rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del
Procedimento è  il Geom. Fabrizio Verticelli;

6)  di Dare Atto del rispetto delle specifiche misure/azioni correttive in funzione di
prevenzione del rischio corruzione, come previste nell’ambito del PTPC 2013/2016 e
Piano annuale 2015.

                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                      GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

                                                                                                  (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.129 del 29-06-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VERTICELLI FABRIZIO

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.129 del 29-06-2017 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2017-06-29T13:16:18+0100
	Fabrizio Verticelli




